索引号：
11220000013544541J/2024-

01215
分类： 招投标管理;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2024 年 04 月 29 日

标题： 关于开展信用承诺函替代投标保证金试点有关事项的通知

发文字号：

发布日期： 2024 年 05 月 14 日

关于开展信用承诺函替代投标保证金试点有关事项

的通知

各市（州）、长白山管委会、各县（市）政务服务和数字化建设管理局、发展

和改革委员会（局）、自然资源局、住房和城乡建设局、交通运输局、水利
（水务）局、农业农村局：

  为深入贯彻落实《吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省 2024 年营商环境

优化重点行动方案的通知》（吉政办发〔2024〕2 号）精神，切实减轻经营主

体招标投标交易成本，进一步激发企业发展活力，经省政务服务和数字化局、
省发展改革委、省自然资源厅、省住建厅、省交通厅、省水利厅、省农业农村

厅等部门研究，决定在全省开展工程建设招标投标领域信用承诺函替代投标保

证金试点，现将试点有关事项通知如下：

   一、试点地区

  在吉林市、梅河口市开展推行信用承诺函替代投标保证金试点，积极探索

创新招标投标交易担保制度。

   二、试点范围

  工程建设招标项目投资额在 2000 万元以下（含 2000 万元）的项目，作为

信用承诺函替代投标保证金试点范围。信用良好投标人结合自身发展实际，可

以选择以信用承诺函替代投标保证金。

   三、信用良好投标人认定条件

  （一）信用良好的投标人是指企业在“国家企业信用信息公示系统”中未

被列入严重违法失信企业名单（黑名单），未被“信用中国”网站、“信用中

国（吉林）”网站或者各级信用信息共享平台中列入失信被执行人名单，近三

年内投标人或其法定代表人、拟委任的项目负责人未在“中国裁判文书网”上

有行贿罪行为。
  （二）以联合体形式投标的企业法人或其它组织，联合体成员均应满足信

用良好条件要求。

  （三）以个人名义参与投标的投标人不作为试点范围。

   四、投标人信用承诺函内容

  投标人信用承诺函是指投标人以企业名义出具的投标信用承诺文书。内容

包括：

  （一）承诺遵守国家法律法规。

  （二）承诺无违法失信、被处罚行为。

  （三）承诺自愿使用信用承诺函替代投标保证金，承担相关法律责任和违

约风险。

  （四）承诺接受相关部门对失信行为做出的信用惩戒。

   五、招标人、投标人使用信用承诺函要求

  （一）招标人应在招标文件投标保证金提交形式条款明确增加“信用承诺

函”并附信用良好记录截图，明确增加因投标人失信须以现金方式补交投标保

证金和不予退还约定，明确信用行为信息记录的运用。

  （二）投标人（联合体成员）应对提交的信用承诺函的真实性、合法性、

有效性负责。

  （三）投标人以信用承诺函替代投标保证金，应在招标文件中提供信用承

诺函模板；投标人未按要求提供信用承诺函，视为未实质性响应招标文件要

求，按未递交投标保证金处理。

  （四）投标人提交的信用承诺函，视为具有与投标保证金和担保保函同等

效力，除法定例外情况外，不得撤销退回。

  （五）以联合体形式投标的企业均须出具投标信用承诺函。
  （六）招标人应在中标候选人公示环节，将投标人信用承诺函作为附件一

并公示，接受社会监督。

   六、投标人使用信用保函失信行为认定及处理

  投标人存在失信行为由招标人和行政监督部门认定，并依照《中华人民共
和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》《吉林省社会信用

条例》等法律法规有关规定进行处理。

   （一）失信行为认定

  1.投标人（含联合体成员）提供虚假信用状况。

  2.在招标文件规定的投标有效期内撤销投标文件。

  3.中标后在规定期限内无正当理由不与招标人签订合同。

  4.未按招标文件规定提交履约保证金。

  5.评标委员会、行政监督等部门认定投标人围标串标或弄虚作假以及违反

法律法规规定的其它情形。

   （二）失信行为处理

  1.由行政监督部门依照招标投标法等法律法规，对失信投标人给予处罚。

  2.信用修复前拒绝失信投标人在吉林省工程建设项目招标投标活动中使用
信用承诺函。

  3.信用修复前招标人拒绝失信投标人在吉林省参与工程建设项目投标。

  4.由信用管理部门将失信投标人列入违反投标保证金信用承诺企业名单。

  5.限制失信投标人享受其它涉及投标保证金优惠政策。
  6.在“信用中国”、“信用中国（吉林）”网站、行政监督部门网站和全

省公共资源交易服务平台公示曝光失信投标人失信行为。

   七、其它事项

  （一）试点地区在本通知指导下，进一步依法依规细化信用承诺函替代投

标保证金工作方案，制定企业投标保证金信用承诺函模板和投标人违反投标保

证金信用承诺信息反馈表模板。

  （二）试点地区行政监督部门负责信用承诺函替代投标保证金政策指导和

监督落实工作。

  （三）招标人或其委托的招标代理机构应及时向行政监督部门、本级政务

服务和数字化建设管理部门反馈提供投标人违反信用承诺的信息。

  （四）信用承诺函替代投标保证金试点期限为 2024 年 6 月 10 日—2025 年

6 月 10 日。试点期间，本规定与国家和省制定实施新的投标保证金政策规定有

冲突的，按有关规定执行。

  （五）各地可结合实际，因地制宜开展信用承诺函替代投标保证金工作。

  （六）本通知由省政务服务和数字化局、省发展改革委、省自然资源厅、

省住建厅、省交通厅、省水利厅、省农业农村厅负责解释。

吉林省政务服务和数字化建设管理局

  吉林省发展和改革委员会

  吉林省自然资源厅

  吉林省住房和城乡建设厅

  吉林省交通运输厅

  吉林省水利厅
  吉林省农业农村厅

  2024 年 4 月 29 日